



Av Riksorganisationens styrelse förslagna stadgeändringar vid Årsstämman 2023

Bakgrund

Enligt stadgarna ska styrelsens stadgeförslag alltid skickas på remiss inom organisationen. Förslaget till nya stadgar har därför skickats till samtliga regioner och lokalavdelningar som har getts möjlighet att inkomma med synpunkter på styrelsens förslag. Styrelsen vill tacka för alla inkomna remissvar. Överlag fanns ett stort stöd för styrelsens förslag till justeringar i stadgarna.

Nedanstående förslag till stadgeändringar, som styrelsen presenterar på Årsstämman 2023 är framtagna efter remissomgången.

Förslaget bygger i korthet på tre ändringar:

1. Att tydliggöra Friluftetsfrämjandets demokratiska struktur - medlemmens demokratiska plattform är den egna lokalavdelningen och det går endast att tillhöra en enda lokalavdelning
2. Att tydliggöra vilka som är valbara till förtroendeuppdrag för Riks/lokalavdelningar och regioner, både avseende medlemskap, tillhörighet till lokalavdelning/region och ålder.
3. Att enligt tidigare årsstämmobeslut avveckla ungdomsstämman

Den 8 maj har styrelsen gjort ett tillägg till deras föreslagna stadgeändringar gällande §9.6.1 Bildande av Lokalavdelning. Förändringsförslaget är markerat med gult.

1. Tydliggöra Friluftetsfrämjandets demokratiska struktur

Styrelsen ser ett behov av att tydliggöra några oklarheter i stadgarna då de har kunnat tolkas som att medlemmar kan tillhöra flera lokalavdelningar. Detta vore olyckligt både ur ett demokratiskt perspektiv (medlemmar som är med på fler ställen får större påverkansmöjligheter än andra medlemmar) och ett ekonomiskt perspektiv (fördelningsmodellen för medlemsavgiften bygger på att en medlem bara är medlem på ett ställe i organisationen). Även statistiken blir felaktig om samma medlemmar dyker upp på flera ställen. Det skulle dessutom innebära kostnader om medlemssystemet ska kunna hantera sådan registrering, vilket det inte gör idag.

Styrelsens förslag bygger i korthet på att tydliggöra ett antal förhållanden som den uppfattar redan gäller men varit föremål för diskussion:

- Att en medlem endast kan vara medlem i en lokalavdelning
- Att en lokalavdelning endast kan tillhöra en enda region

2. Tydliggöra valbarhet till förtroendeuppdrag

Stadgarna bedöms också otydliga avseende valbarhet, både avseende organisationstillhörighet inom Friluftsförbundet och vilka förtroendeuppdrag som kan innehas av unga.

Styrelsens förslag bygger i korthet på att tydliggöra ett antal förhållanden som den uppfattar redan gäller men varit föremål för diskussion:

- Att unga är valbara inte bara till styrelseledamot och ombud utan även till revisor och ledamot i valberedningar och valberedningsgrupper
- Att styrelser i Lokalavdelningar och Regioner ska ha en tydlig förankring i lokalavdelning respektive regionen och därför bestå, åtminstone främst, av medlemmar i aktuell lokalavdelning/Region.

3. Att avveckla ungdomsstämman

Årsstämman 2022 beslutade:

- Att föreslå för kommande Årsstämma (2023) att avveckla ungdomsstämman
- Att inrätta ett årligt nationellt ungdomsforum
- Att genomföra stadgändring så att Regionernas ombudsplatser för unga till års/riksstämma utökas enligt andelsmodell

I underlaget föreslogs att Ungdomsstämman skulle ersättas med ett annat fysisk nationellt forum för unga för att kunna nätverka nationellt och grenöverskridande. Forumet skulle ge möjlighet till workshops kring aktuella ungdomsfrågor och utbildning i den demokratiska processen. Det skulle även finnas möjlighet att kunna skriva motioner till stämmor i Friluftsförbundet. Detta alternativ förutsatte att regionernas ombudsplatser för unga till års/riksstämma utökas.

Under hösten 2022 genomfördes den sista ungdomsstämman. Med anledning av föregående årsstämmas beslut föreslår styrelsen årsstämman:

Styrelsen föreslår årsstämman:

- Att godkänna förslaget till stadgerevideringar
- Att uppdra till riksstyrelsen att ansvara för att genomföra ett nationellt ungdomsforum
- Att det nationella ungdomsforumet ska genomföras i samarbete mellan rikskontoret och Utvecklingsgrupp ung
- Att ge riksstyrelsen i uppdrag att ta fram ett styrdokument som säkerställer ungas inflytande i Friluftsförbundet.

Förslag till stadgeändringar

* Ändringarna är färgmarkerade i kolumnen "Förslag till ny skrivelse". De olika färgerna betyder ingenting mer än att ändringarna är skapade vid olika datum i dokumentet.

Paragraf	Nuvarande skrivning	Förslag till ny skrivning
§4.2 Medlems tillhörighet	<p>Varje medlem tillhör Friluftsförbundet riksorganisation och har sin hemvist i en Lokalavdelning.</p> <p>Medlem kan endast ha sin hemvist i en Lokalavdelning men väljer själv vilken. Sker inget aktivt val registreras medlemmen som tillhörande närmast geografiska Lokalavdelning.</p>	<p>Varje medlem tillhör Friluftsförbundet riksorganisation och har sin hemvist i en Lokalavdelning.</p> <p>Medlem kan endast ha sin hemvist i en (1) Lokalavdelning, men väljer själv vilken. Sker inget aktivt val registreras medlemmen som tillhörande närmast geografiska Lokalavdelning.</p>
§4.5 Medlemmar/valbarhet/rösträtt/yttranderätt	<p>Varje medlem som fyllt 13 år är valbar till ledamot i Riksorganisationens, Regions och Lokalavdelnings styrelser.</p> <p>Varje medlem är valbar som ombud till organisationen från och med fyllda 13 år – med undantag av ombud till Ungdomsstämman som är valbar från och med det år han/hon fyller 13 år till och med det år han/hon fyllt 25 år - och har tillika rösträtt med följande tillägg:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tjänsteman kan inte väljas som ledamot till styrelse eller ombud inom den del av organisationen vederbörande är anställd. • Till ledamot i valberedning för en organisation kan inte styrelsemedlem, revisor eller anställd tjänsteman inom denna organisation väljas. • Styrelseledamot kan inte väljas till revisor eller revisorssuppleant inom den del av organisationen vederbörande är styrelseledamot. • Till revisor kan även väljas person som ej är medlem. • Ledamot i styrelse, som tillika är ombud, har inte rösträtt vid beviljandet av ansvarsfrihet för den egna styrelsens förvaltning, vid val av revisorer samt dessas personliga suppleanter eller vid avgörande av fråga, för vilken denne som styrelseledamot är ansvarig. • Varje medlem har yttranderätt vid stämmor och årsmöten, d.v.s. Riksstämman/Årsstämma, 	<p><u>Endast medlemmar i Friluftsförbundet som fyllt 13 år är valbara för förtroendeuppdrag (uppdrag som styrelseledamot, ledamot i valberedning, ledamot i valberedningsgrupp och som revisor) och ombudsuppdrag (ombud till Riks-, Års- och Regionsstämma).</u></p> <p><u>Varje sådan medlem är valbar för samtliga förtroende- och ombudsuppdrag för Riksorganisationen, Lokalavdelningar och Regioner, med full rösträtt.</u></p> <p><u>Dock gäller följande tillägg, undantag och begränsningar:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Tjänsteman kan inte väljas som ledamot till styrelse eller ombud inom <u>den organisation där</u> vederbörande är anställd. • Till ledamot i valberedning för en organisation kan inte styrelsemedlem, revisor eller anställd tjänsteman inom <u>samma</u> organisation väljas. • Styrelseledamot kan inte väljas till revisor eller revisorssuppleant inom <u>den organisation</u> där vederbörande är styrelseledamot. • <u>Till revisor kan</u> väljas <u>person som ej är medlem</u> • Ledamot i styrelse, som tillika är ombud, har inte rösträtt vid beviljandet av ansvarsfrihet för den egna styrelsens förvaltning, vid val av revisorer samt dessas personliga suppleanter eller vid avgörande av fråga, för vilken denne som styrelseledamot är ansvarig.

	<p>Ungdomsstämman, Regionstämma för egen region, vid Årsmöte för egen Lokalavdelning. Representant för Riksorganisationens styrelse har alltid yttranderätt.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Yttrande- och förslagsrätt vid Riksstämman/Årsstämma har förutom ombud även ledamot i Riksorganisationens styrelse, Riksorganisationens revisorer, Friluftsförbundet Generalsekreterare samt motionär avseende egen motion. • Yttrande- och förslagsrätt vid Regionstämma har förutom ombud även regionstyrelsens ledamöter och regionens revisorer samt motionär avseende egen motion. • Förslagsrätt vid Lokalavdelningens årsmöte har medlem och Lokalavdelningens revisorer samt motionär avseende egen motion. • Yttranderätt vid Riksstämman/Årsstämma har anställda vid Rikskontoret så som Riksorganisationens styrelse beslutar. 	<ul style="list-style-type: none"> • Varje medlem har yttranderätt vid Riksstämman/Årsstämma, Regionstämma för egen region och vid Årsmöte för egen Lokalavdelning. Representant för Riksorganisationens styrelse har alltid yttranderätt. • Yttrande- och förslagsrätt vid Riksstämman/Årsstämma har förutom ombud även ledamot i Riksorganisationens styrelse, Riksorganisationens revisorer, Friluftsförbundet Generalsekreterare och motionär avseende egen motion. • Yttrande- och förslagsrätt vid Regionstämma har förutom ombud även regionstyrelsens ledamöter, regionens revisorer och motionär avseende egen motion. • Yttranderätt vid Regionstämma har anställda vid Regionkontoret så som Regionens styrelse beslutar. Yttranderätt vid Årsmötet har anställda vid lokalavdelningens kontor så som Lokalavdelningens styrelse • Yttrande- och förslagsrätt vid Lokalavdelningens årsmöte har medlem tillhörande Lokalavdelningen, ledamot i Lokalavdelningens styrelse och Lokalavdelningens revisorer. • Yttranderätt vid Riksstämman/Årsstämma har anställda vid Rikskontoret så som Riksorganisationens styrelse beslutar.
<p>§4.8.1 Ombud till Riksstämman/Årsstämma</p>	<p>Friluftsförbundets Riksstämman består av 78 (sjuttioåtta) ombud för Regioner och Lokalavdelningar. Varje region tilldelas 4 (fyra) ombud. Ungdomsstämman utser 4 (fyra) ombud. Resterande 50 (femtio) ombud fördelas i förhållande till andelen medlemmar som finns inom Regionen av det totala antalet medlemmar. Av sina ombud skall varje region utse minst en ungdomsmedlem.</p>	<p>Friluftsförbundets riksstämman/årsstämma består av 78 (sjuttioåtta) ombud för Regioner.</p> <p>Varje region tilldelas 5 (fem) ombud. Resterande 48 (fyrtioåtta) ombud fördelas i förhållande till regionernas andel av Friluftsförbundets totala antal medlemmar. Varje region ska utse minst 2 (två) ombud som är under 25 år vid stämmans genomförande.</p> <p>Friluftsförbundets Riksstämman består av 78 (sjuttioåtta) ombud för Regioner och Lokalavdelningar. Varje region tilldelas 5 4 (fem fyra) ombud, varav minst två (2) ombud ska vara under 25 år vid riksstämmans genomförande. Ungdomsstämman utser 4 (fyra) ombud. Resterande 50 48 (fyrtioåttafemtio) ombud fördelas i förhållande till andelen medlemmar som finns inom Regionen av det totala antalet medlemmar. Av sina ombud skall varje region utse minst en ungdomsmedlem.</p>

<p>§4.8.4 Ombud till Ungdomsstämman</p>	<p>Ungdomsstämman består av 42 (fyrtiotvå) ombud. Varje region tilldelas 3 (tre) ombud till Ungdomsstämman. Resterande 24 (tjugofyra) ombud fördelas i förhållande till andelen registrerade ungdomar i åldern, från och med det år han/hon fyller 13 år till och med det år han/hon fyllt 25 år, som finns inom regionen av det totala antalet ungdomar.</p>	<p>Ungdomsstämman består av 42 (fyrtiotvå) ombud. Varje region tilldelas 3 (tre) ombud till Ungdomsstämman. Resterande 24 (tjugofyra) ombud fördelas i förhållande till andelen registrerade ungdomar i åldern, från och med det år han/hon fyller 13 år till och med det år han/hon fyllt 25 år, som finns inom regionen av det totala antalet ungdomar.</p>
<p>§6.2.2 Region</p>	<p>Region består av de Lokalavdelningar som är knutna till respektive Region. En Region skall ha fungerande styrelse, aktiv verksamhet samt ha antagit föreningens stadgar. Samtliga Friluftsrämjandets Regioner framgår av organisationsförteckning som finns som bilaga till dessa stadgar. Regionerna är direkt knutna till Riksorganisationen.</p>	<p>En Region består av de Lokalavdelningar som är knutna till respektive Region. En Region skall ha <u>en</u> fungerande styrelse, aktiv verksamhet <u>och</u> ha antagit föreningens stadgar. Samtliga Friluftsrämjandets Regioner framgår av organisationsförteckning<u>en</u> som finns som bilaga till dessa stadgar. Regionerna är direkt knutna till Riksorganisationen.</p>
<p>§6.2.3 Lokalavdelning</p>	<p>Lokalavdelning är en sammanslutning av medlemmar som valt att ha sin hemvist där. En Lokalavdelning skall ha fungerande styrelse, aktiv verksamhet samt ha antagit föreningens stadgar.</p> <p>Samtliga Friluftsrämjandets Lokalavdelning framgår av organisationsförteckningen som finns som bilaga till dessa stadgar. Varje Lokalavdelning är knuten till en Region.</p>	<p>En Lokalavdelning är en sammanslutning av medlemmar som valt att ha sin hemvist där. En Lokalavdelning skall ha <u>en</u> fungerande styrelse, aktiv verksamhet <u>och</u> ha antagit föreningens stadgar.</p> <p>Samtliga Friluftsrämjandets Lokalavdelning<u>ar</u> framgår av organisationsförteckningen som finns som bilaga till dessa stadgar. Varje Lokalavdelning är knuten till en <u>(1)</u> Region.</p>
<p>§7.1.2 Motioner och förslag</p>	<p>Förslag till ärenden att behandla vid Riksstämman, inklusive förslag på Järnmedaljörer, avges skriftligt till Riksorganisationens styrelse.</p> <p>Varje medlem och organisation har rätt att lämna in förslag.</p> <p>Förslag från medlem insändes genom Lokalavdelning och regionstyrelse med dess utlåtande. Förslag från medlem skall ha inkommit till Lokalavdelning senast 15 oktober, och från LA till regionstyrelse senast 15 november, året före riksstämмоåret samt från Region till Riksorganisationens styrelse senast 1 januari riksstämмоåret.</p>	<p>Förslag till ärenden att behandla vid Riksstämman, inklusive förslag på Järnmedaljörer, avges skriftligt till Riksorganisationens styrelse.</p> <p>Varje medlem och organisation <u>i Friluftsrämjandet</u> har rätt att lämna in förslag.</p> <p>Förslag från medlem insändes genom <u>medlemmens egen</u> Lokalavdelning och regionstyrelse med <u>dessas</u> utlåtande. Förslag från medlem skall ha inkommit till Lokalavdelning senast 15 oktober, och från LA till regionstyrelse senast 15 november, året</p>

	<p>Förslag från Lokalavdelning insändes genom regionstyrelse med dess utlåtande. Förslag från Lokalavdelning skall ha inkommit till regionstyrelse senast 15 november, året före riksstämmoåret och till Riksorganisationens styrelse senast 1 januari riksstämmoåret.</p> <p>Förslag från Region och Ungdomsstämman insändes direkt till Riksorganisationens styrelse och skall ha inkommit senast 1 januari riksstämmoåret. Förslag till ärende att behandla vid Årsstämma avges skriftligt till Riksorganisationens styrelse. Regionstyrelser har rätt att lämna in förslag.</p> <p>Förslag från regionstyrelse insändes direkt till Riksorganisationens styrelse och skall ha inkommit senast 1 januari årsstämmoåret.</p>	<p>före riksstämmoåret samt från Region till Riksorganisationens styrelse senast 1 januari riksstämmoåret.</p> <p>Förslag från Lokalavdelning insändes genom den egna regionstyrelsen med dess utlåtande.</p> <p>Förslag från Lokalavdelning skall ha inkommit till regionstyrelse senast 15 november, året före riksstämmoåret och till Riksorganisationens styrelse senast 1 januari riksstämmoåret. Förslag från Region och Ungdomsstämman insändes direkt till Riksorganisationens styrelse och skall ha inkommit senast 1 januari riksstämmoåret.</p> <p>Förslag till ärende att behandla vid Årsstämma avges skriftligt till Riksorganisationens styrelse. Regionstyrelser har rätt att lämna in förslag. Förslag från regionstyrelse insändes direkt till Riksorganisationens styrelse och skall ha inkommit senast 1 januari årsstämmoåret.</p>
§7.2 Ungdomsstämman	<p>Ungdomsstämman hålls varje år under perioden 1:a oktober till 30:e november. Ungdomsstämman behöver inte vara fysiskt samlad på en plats, tillgänglig mötesteknik kan utnyttjas.</p>	<p>Ungdomsstämman hålls varje år under perioden 1:a oktober till 30:e november. Ungdomsstämman behöver inte vara fysiskt samlad på en plats, tillgänglig mötesteknik kan utnyttjas.</p>
§7.2.1 Kallelse	<p>Ansvarig för att kalla till denna är Riksorganisationens styrelse. Kallelse till Ungdomsstämman skall ske genom brev, fax eller e-post senast 1:a juli det år stämman hålls.</p>	<p>Ansvarig för att kalla till denna är Riksorganisationens styrelse. Kallelse till Ungdomsstämman skall ske genom brev, fax eller e-post senast 1:a juli det år stämman hålls.</p>
§7.2.2 Motioner och förslag	<p>Förslag till ärenden att behandla vid Ungdomsstämman avges skriftligt till Riksorganisationen senast 15:e september. Varje ungdomsmedlem och organisation har rätt att lämna in förslag.</p> <p>Förslag från Ungdomsstämman avges skriftligt till Riksorganisationens styrelse.</p>	<p>Förslag till ärenden att behandla vid Ungdomsstämman avges skriftligt till Riksorganisationen senast 15:e september. Varje ungdomsmedlem och organisation har rätt att lämna in förslag.</p> <p>Förslag från Ungdomsstämman avges skriftligt till Riksorganisationens styrelse.</p>

<p>§7.2.3 Ärende att behandla vid Ungdomsstämman</p>	<p>Följande ärende skall behandla vid Ungdomsstämman:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Stämmans öppnande • Upprop och fastställande av röstlängd • Val av ordförande för stämman • Val av sekreterare för stämman • Fråga om stämman är i stadgeenlig ordning kallad • Val av två justerare att jämte ordförande justera protokollet • Val av rösträknare • Val av minst två personer att utgöra valberedning för förberedande av punkterna, Val av två representanter till Utvecklingsgrupp Ung och Val av ombud till Riksstämman/Årsstämma (nedan) • Godkännande av dagordning • Beslut att verka enligt Friluftsförbundet stadgar • Behandling av inkomna ärenden/motioner • Val av två representanter till Utvecklingsgrupp Ung • Val av ombud till Riksstämman/Årsstämma • Ungdomsstämmans avslutande 	<p>Följande ärende skall behandla vid Ungdomsstämman:</p> <ul style="list-style-type: none"> <input type="checkbox"/> Stämmans öppnande <input type="checkbox"/> Upprop och fastställande av röstlängd <input type="checkbox"/> Val av ordförande för stämman <input type="checkbox"/> Val av sekreterare för stämman <input type="checkbox"/> Fråga om stämman är i stadgeenlig ordning kallad <input type="checkbox"/> Val av två justerare att jämte ordförande justera protokollet <input type="checkbox"/> Val av rösträknare <input type="checkbox"/> Val av minst två personer att utgöra valberedning för förberedande av punkterna, Val av två representanter till Utvecklingsgrupp Ung och Val av ombud till Riksstämman/Årsstämma (nedan) <input type="checkbox"/> Godkännande av dagordning <input type="checkbox"/> Beslut att verka enligt Friluftsförbundet stadgar <input type="checkbox"/> Behandling av inkomna ärenden/motioner <input type="checkbox"/> Val av två representanter till Utvecklingsgrupp Ung <input type="checkbox"/> Val av ombud till Riksstämman/Årsstämma <input type="checkbox"/> Ungdomsstämmans avslutande
<p>§.7.4.2 Styrelsens åligganden och ansvar</p>	<p>Riksorganisationens styrelse ska strategiskt leda, driva och utveckla Friluftsförbundet så att dess ändamålsparagraf uppfylls långsiktigt.</p> <p>Riksorganisationen styrelse har följande ansvar:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Övergripande leda och ansvara för utveckling och organisering av Friluftsförbundets verksamheter, utbildning och medlemmar • Ansvara övergripande för Friluftsförbundets strategiska arbete med vision, mål och finansieringsprinciper • Ansvara och besluta om ekonomiska medel samt egendom i Riksorganisationen • Ansvara för att kalla till Riksstämman, Årsstämma, Ungdomsstämman och Extra riksstämman samt förbereda ärenden som ska behandlas på dessa • Ansvara för att verkställa och följa upp de av stämmorna fattade besluten • Ansvara för, äga samt förvalta Friluftsförbundets varumärke 	<p>Riksorganisationens styrelse ska strategiskt leda, driva och utveckla Friluftsförbundet så att dess ändamålsparagraf uppfylls långsiktigt.</p> <p>Riksorganisationen styrelse har följande ansvar:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Övergripande leda och ansvara för utveckling och organisering av Friluftsförbundets verksamheter, utbildning och medlemmar • Ansvara övergripande för Friluftsförbundets strategiska arbete med vision, mål och finansieringsprinciper • Ansvara och besluta om ekonomiska medel samt egendom i Riksorganisationen • Ansvara för att kalla till Riksstämman, Årsstämma, Ungdomsstämman och Extra riksstämman samt förbereda ärenden som ska behandlas på dessa • Ansvara för att verkställa och följa upp de av stämmorna fattade besluten • Ansvara för, äga samt förvalta Friluftsförbundets varumärke

	<ul style="list-style-type: none"> • Ansvara för beslut om strategiskt samarbete med partners och andra organisationer • Ansvara för uppföljning av internationell verksamhet • Ansvara för att tillsätta Generalsekreterare för Friluftsförbundet • Utöva arbetsgivar- och arbetsledningsansvar 	<ul style="list-style-type: none"> • Ansvara för beslut om strategiskt samarbete med partners och andra organisationer • Ansvara för uppföljning av internationell verksamhet • Ansvara för att tillsätta Generalsekreterare för Friluftsförbundet • Utöva arbetsgivar- och arbetsledningsansvar
§8.1.2 Motioner och förslag	Förslag till ärenden att behandla vid Regionstämma avges skriftligt till Regionstyrelsen senast tre veckor före stämman. Varje medlem och lokalavdelning inom regionen har rätt att lämna in förslag. Förslag från medlem insändes via lokalavdelning med dess utlåtande.	Förslag till ärenden att behandla vid Regionstämma avges skriftligt till Regionstyrelsen senast tre veckor före stämman. Varje Lokalavdelning i Regionen och varje medlem tillhörande dessa Lokalavdelningar har rätt att lämna in förslag. Förslag från medlem insändes via medlemmens lokalavdelning med dess utlåtande.
§8.1.3 Ärenden att behandla vid Regionstämma	<p>Följande ärenden skall behandla vid regionstämma:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Stämmans öppnande • Upprop och fastställande av röstlängd • Val av ordförande för stämman • Val av sekreterare för stämman • Fråga om stämman är i stadgeenlig ordning kallad • Val av två justerare att jämte ordförande justera protokollet • Val av rösträknare • Godkännande av dagordning • Val av valberedningsgrupp (endast år före riksstämmoår) • Föredragning av verksamhetsberättelse och årsredovisning • Föredragning av revisionsberättelse • Fastställande av disposition av resultat • Fastställande av verksamhetsberättelse och årsredovisning • Fråga om ansvarsfrihet för styrelsens förvaltning • Antagande av Friluftsförbundets stadgar • Behandling av ärenden som styrelsen förelägger stämman • Behandling av inkomna ärenden/motioner 	<p>Följande ärenden skall behandla vid regionstämma:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Stämmans öppnande • Upprop och fastställande av röstlängd • Val av ordförande för stämman • Val av sekreterare för stämman • Fråga om stämman är i stadgeenlig ordning kallad • Val av två justerare att jämte ordförande justera protokollet • Val av rösträknare • Godkännande av dagordning • Val av valberedningsgrupp (endast år före riksstämmoår) • Föredragning av verksamhetsberättelse och årsredovisning • Föredragning av revisionsberättelse • Fastställande av disposition av resultat • Fastställande av verksamhetsberättelse och årsredovisning • Fråga om ansvarsfrihet för styrelsens förvaltning • Antagande av Friluftsförbundets stadgar • Behandling av ärenden som styrelsen förelägger stämman • Behandling av inkomna ärenden/motioner • Fastställande av arvode till styrelsen. • Behandling av styrelsens verksamhets- och budgetplan för kommande verksamhets- räkenskapsår • Val av ordförande för regionen tillika för dess styrelse (endast riksstämmoår)

	<ul style="list-style-type: none"> • Fastställande av arvode till styrelsen. • Behandling av styrelsens verksamhets- och budgetplan för kommande verksamhets- räkenskapsår • Val av ordförande för regionen tillika för dess styrelse (endast riksstämmoår) • Bestämmande av antalet styrelseledamöter • Val av en tredjedel av ledamöterna samt eventuellt fyllnadsval • Val av revisorer enligt stadgans § 8.7 • Val av valberedning enligt stadgans § 8.4.1 • Val av ombud till Riksstämman/Årsstämma • Val av ombud till Ungdomsstämman • Regionstämmans avslutande 	<ul style="list-style-type: none"> • Bestämmande av antalet styrelseledamöter • Val av en tredjedel av ledamöterna samt eventuellt fyllnadsval • Val av revisorer enligt stadgans § 8.7 • Val av valberedning enligt stadgans § 8.4.1 • Val av ombud till Riksstämman/Årsstämma • Val av ombud till Ungdomsstämman • Regionstämmans avslutande
§8.3.1 Sammansättning	<p>Ordförande för Regionstyrelsen väljs på Regionstämman och Regionstyrelsen utser inom sig vice ordförande. Mandatperioden är tre år för såväl ordförande som övriga ledamöter. En tredjedel av ledamöterna väljs varje år det inte är Riksstämman. Ordförande samt resterande ledamöter väljs samma år det är Riksstämman.</p> <p>Om ordförande avgår under mandatperioden övertar vice ordförande dennes roll fram till kommande ordinarie regionstämma.</p> <p>En majoritet av styrelsen ska vara över 18 år.</p>	<p>Ordförande för Regionstyrelsen väljs på Regionstämman och Regionstyrelsen utser inom sig vice ordförande. Mandatperioden är tre år för såväl ordförande som övriga ledamöter. En tredjedel av ledamöterna väljs varje år det inte är Riksstämman. Ordförande samt resterande ledamöter väljs samma år det är Riksstämman.</p> <p>Om ordförande avgår under mandatperioden övertar vice ordförande dennes roll fram till kommande ordinarie regionstämma.</p> <p>En majoritet av styrelsen ska vara över 18 år.</p> <p>En majoritet av styrelsen ska vara medlemmar i Lokalavdelningar tillhörande Regionen.</p>
§8.3.2 Styrelsens åligganden och ansvar	<p>Regionorganisationens uppgift och ansvarsområde är:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Verka för och följa upp Friluftsförbundet vision och mål utifrån regionala medel och förutsättningar • Att värna föreningsdemokratien genom att arrangera Regionstämmor, till regionstämman föreslå ombud till riks-, årsstämma och ungdomsstämman samt företräda 	<p>Regionorganisationens uppgift och ansvarsområde är:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Verka för och följa upp Friluftsförbundet vision och mål utifrån regionala medel och förutsättningar • Att värna föreningsdemokratien genom att arrangera Regionstämmor, till regionstämman föreslå ombud till riks- och årsstämma samt företräda regionen vid demokratiska forum i föreningen där så behövs

	<p>regionen vid demokratiska forum i föreningen där så behövs</p> <ul style="list-style-type: none"> • Att redovisa Regionens resultat genom rapportering på de nyckeltal överenskomna med Riksorganisationens styrelse • Att planera, leverera och kvalitetssäkra ledarutbildningar i enlighet med Styrdokument Friluftsakademin. • Att vara den regionala instansen som söker, är mottagare för, och fördelar ekonomiska medel • Att verka för att verksamhetsutveckling sker inom Regionen genom att inspirera och stötta lokalavdelningarna • Värna varumärket genom att leva och agera enligt Friluftsförbundet värdegrund • Att verka för Regionalt påverkansarbete gentemot regionala parter • Verka för att regional information samlas in och sprids till såväl lokalavdelningar som riksorganisation samt agera på information relevant för regionens verksamhet. • Utöva arbetsgivar- och arbetsledningsansvar • I övrigt verkställa och följa upp fattade beslut av regionstämman och vad Riksstämman/Årsstämman beslutat angående regionen 	<ul style="list-style-type: none"> • Att redovisa Regionens resultat genom rapportering på de nyckeltal överenskomna med Riksorganisationens styrelse • Att planera, leverera och kvalitetssäkra ledarutbildningar i enlighet med Styrdokument Friluftsakademin. • Att vara den regionala instansen som söker, är mottagare för, och fördelar ekonomiska medel • Att verka för att verksamhetsutveckling sker inom Regionen genom att inspirera och stötta lokalavdelningarna • Värna varumärket genom att leva och agera enligt Friluftsförbundet värdegrund • Att verka för Regionalt påverkansarbete gentemot regionala parter • Verka för att regional information samlas in och sprids till såväl lokalavdelningar som riksorganisation samt agera på information relevant för regionens verksamhet. • Utöva arbetsgivar- och arbetsledningsansvar • I övrigt verkställa och följa upp fattade beslut av regionstämman och vad Riksstämman/Årsstämman beslutat angående regionen
§9.3 Lokalavdelnings styrelse	<p>Lokalavdelningens styrelse består av ordförande och fyra, sex eller åtta övriga ledamöter.</p> <p>Arvodering av styrelsen beslutas av Lokalavdelningens Årsmöte</p> <p>En majoritet av styrelsen ska vara över 18 år.</p>	<p>Lokalavdelningens styrelse består av ordförande och fyra, sex eller åtta övriga ledamöter. Arvodering av styrelsen beslutas av Lokalavdelningens Årsmöte.</p> <p>En majoritet av styrelsen ska vara över 18 år.</p> <p><u>En majoritet av styrelsen ska vara medlemmar i Lokalavdelningen.</u></p>
§9.6.1 Bildande av Lokalavdelning	<p>Lokalavdelning bildas genom beslut vid konstituerande sammanträde. Bildad Lokalavdelning framställer om godkännande från Riksorganisationens styrelse. Denna framställan görs genom Regionstyrelsen som bifogar sitt utlåtande.</p>	<p><u>Lokalavdelning bildas när Riksorganisationens styrelse bifaller en ansökan från medlem om att bilda en lokalavdelning.</u></p>

		<p>Ansökan sker genom Regionstyrelsen för den Region den nybildade lokalavdelningen önskar tillhöra. Regionsstyrelsen ska bifoga sitt utlåtande om ansökan.</p> <p>Till ansökan ska justerat protokoll från ett konstituerande sammanträde bifogas. På det konstituerande sammanträdet skall åtminstone följande frågor behandlas:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Beslut att bilda en lokalavdelning i Friluftsförbundet - Beslut att anta Friluftsförbundets stadgar - Val av styrelse för Lokalavdelningen. <p>Om inte annat angetts i ansökan kommer samtliga valda styrelseledamöter att få sin hemvist (enligt §4.2) i den nybildade Lokalavdelningen när Riksstyrelsen bifaller ansökan.</p>
--	--	---

Sammanställning av ärenden vid årsmöten och stämmor

Sammanställning från i stadgarna angivna ärendepunkter

Pkt	Ärende	Riks-stämman	Års-stämman	Regions-stämman	Ungdoms-stämman	Års-möten
1.	Stämmans / årsmötets öppnande	X	X	X	X	X

<i>Pkt</i>	Ärende	Riks-stämman	Års-stämman	Regions-stämman	Ungdoms-stämman	Års-möten
2.	Upprop och fastställande av röstlängd.	X	X	X	✗	X
3.	Val av ordförande för stämman/årsmötet.	X	X	X	✗	X
4.	Val av sekreterare för stämman/årsmötet.	X	X	X	✗	X
5.	Fråga om stämman är i stadgeenlig ordning kallad.	X	X	X	✗	X
6.	Val av två justerare att jämte ordförande justera protokollet.	X	X	X	✗	X
7.	Val av rösträknare.	X	X	X	✗	X
8.	Godkännande av dagordning.	X	X	X	✗	X
9.	Val av valberedningsgrupp.		X	X	✗	
10.	Föredragning av verksamhetsberättelse och årsredovisning	X	X	X		X
11.	Föredragning av revisionsberättelse	X	X	X		X
12.	Fastställande av disposition av resultat	X	X	X		X
13.	Fastställande av verksamhetsberättelse och årsredovisning	X	X	X		X
14.	Fråga om ansvarsfrihet för styrelsens förvaltning.	X	X	X		X
15.	Behandling av ärenden som styrelsen förelägger stämman/mötet.	X	X	X	✗	X

Pkt	Ärende	Riks-stämman	Års-stämman	Regions-stämman	Ungdoms-stämman	Års-möten
16.	Bekräftelse av nya eller förändrade styrdokument/policys	X	X			
17.	Behandling av inkomna ärenden/motioner.	X		X	X	X
18.	Antagande av föreningens stadgar			X		X
19.	Beslut om att verka enligt stadgarna				X	
20.	Fastställande av medlemsavgifter.	X	X			
21.	Fastställande av arvode till styrelsen	X	X	X		X
22.	Behandling av styrelsens verksamhets- och budgetplan för kommande verksamhetsräkenskapsår.	X	X	X		X
23.	Val av ordförande för styrelsen	X		X		X
24.	Bestämmande av antalet styrelseledamöter och för lokalavdelning eventuella suppleanter.			X		X
25.	Val av övriga ledamöter.	X	X	X		X
26.	Val av suppleanter för övriga ledamöter.					R
27.	Val av revisorer med personliga suppleanter	X	X	X		X
28.	Val av valberedning	X		X		X
29.	Val av två representanter till Utvecklingsgrupp Ung				X	

<i>Pkt</i>	Ärende	Riks-stämman	Års-stämman	Regions-stämman	Ungdoms-stämman	Års-möten
30-29.	Val av ombud till stämman.			X	X	X
31-30.	Val av ombud till Ungdomsstämman			X		
32-31.	Övriga frågor				R	R
33-32.	Stämmans/Årsmötets avslutande	X	X	X	X	X

X= obligatorisk R= rekommenderas

Sammanställning av aktiviteter och tider i de demokratiska processerna

Pkt	Aktivitet, åtgärd, ansvar	Gällande tid / tidsintervall	Ansvarig
1	Riksstämman.	Vart tredje år, 15:e maj – 30:e juni.	Riksorganisationens styrelse
2	Årsstämma.	Varje år mellan Riksstämmor, 15:e maj – 30:e juni.	Riksorganisationens styrelse
3	Regionstämmor.	Varje år, 15:e mars – 30:e april	Regionstyrelse
4	Årsmöten.	Varje år, senast 15:e mars	Lokalavdelningens styrelse
5	Ungdomsstämman.	Varje år, 1:a oktober – 30:e november	Riksorganisationens styrelse
6	Upprättande av röstlängd distribueras till organisationerna.	Senast 1:a februari. varje år	Riksorganisationens styrelse
7	Verksamhetsstatistik rapporteras in från Lokalavdelningar och Regioner.	Senast 1:a februari. varje år	Regionstyrelse Lokalavdelningens styrelse
8	Skriftlig förfrågan till berörda ledamöter i Riksorganisationens styrelse och revisorer.	Senast 1:a november varje år	Valberedningen
9	Meddelande om plats och tid för Riksstämman/ Årsstämma	Senast 1:a december året innan	Riksorganisationens styrelse
Pkt	Aktivitet, åtgärd, ansvar	Gällande tid / tidsintervall	Ansvarig

10	Förslag till ärenden att behandlas på Riksstämman (motioner), inklusive förslag på järnmedaljörer, Riksorganisationen tillhanda. Datum för när medlem, lokalavdelning och region och Ungdoms stämman senast ska insända motion regleras i stadgarna § 7.1.2 Motioner och förslag.	Senast 1: a januari riksstämмоår	Regionstyrelse Lokalavdelningens styrelse Ungdomsstämman Medlemmar
11	Förslag till ärenden att behandla på Årsstämma, Riksorganisationen tillhanda.	Senast 1: a januari	Regionstyrelse
12	Förslag och motioner till Ungdomsstämman, Riksorganisationen tillhanda Ungdomsmedlemmar och styrelse för lokalavdelning, region samt riksorganisation har rätt att lämna in förslag.	Senast 15:e september	Medlemmar, lokalavdelnings-, regions- och riksstyrelse
13	Förslag till ärenden att behandlas vid regionstämma (motioner), Regionstyrelsen tillhanda.	Senast tre veckor före stämman.	Lokalavdelningens styrelse Medlemmar
14	Förslag till ärenden att behandla vid årsmöte (motioner), Lokalavdelningsstyrelsen tillhanda.	Senast två veckor för årsmötet.	Medlemmar
15	Kallelse till Riksstämman/Årsstämma skriftligen till Region och Lokalavdelning.	Senast 1: a mars stämмоåret	Riksorganisationens styrelse
16	Kallelse till Ungdomsstämman.	Senast 1:a juli stämмоåret	Riksorganisationens styrelse
Pkt	Aktivitet, åtgärd, ansvar	Gällande tid / tidsintervall	Ansvarig

17	Kallelse till Regionstämma och Årsmöte.	Senast fyra veckor före stämman/ årsmötet.	Regionstyrelse Lokalavdelningens styrelse
18	Förslag på kandidater till val på Riksstämman/ Årsstämma sänds till valberedningen.	Senast 1: a december året före stämмоåret	
19	Förslag från Riksstämmans valberedning för de olika valen.	Senast 1: a mars	Valberedningen
20	Verksamhets- och preliminär budgetplan, förslag till ärenden att behandlas vid stämman, valberedningens förslag samt år före riksstämмоår förslag till valberedningsgrupp tillgängliggörs för Regionstyrelse via friluftsförbundet.se.	Senast 1: a mars stämмоår.	Riksorganisationens styrelse
21	Föredragningslista, verksamhets- och förvaltningsberättelse, revisorernas berättelse, budgetplan samt en omgång av de ärenden som tidigare tillgängliggjorts för Regionstyrelse tillgängliggörs för ombuden via friluftsförbundet.se	Senast två veckor före stämman	Riksorganisationens styrelse
22	Föredragningslista jämte verksamhets- och förvaltningsberättelse, revisorernas berättelse och valberedningens förslag översänds till lokalavdelningarna.	Senast två vecka före regionstämma	Regionstyrelse
Pkt	Aktivitet, åtgärd, ansvar	Gällande tid / tidsintervall	Ansvarig

23	Föredragningslista jämte verksamhets- och förvaltningsberättelse, revisorernas berättelse och valberedningens förslag tillgängligt för medlemmar.	Senast två veckor före årsmöte	Lokalavdelningens styrelse
24	Kallelse till extra stämmor och extra årsmöten	Senast två veckor efter mottagen framställning och senast fyra veckor före mötet	Riksorganisationens styrelse Regionstyrelse Lokalavdelningens styrelse
25	Överlämnande av erforderligt material till revisorerna från Riksorganisationen	Senast 1: a april	Riksorganisationens styrelse
26	Överlämnande av erforderligt material till revisorerna från Region och Lokalavdelning	Senast fyra veckor före respektive Regionstämma/ årsmöte	Riksorganisationens styrelse Lokalavdelningens styrelse
27	Handlingar jämte revisorernas utlåtande återlämnas till Riksorganisationen	Senast 20:e april	Revisorer
28	Handlingar jämte revisorernas utlåtande återlämnas till Region resp Lokalavdelning	Senast två veckor före resp. Regionstämma/ årsmöte	Revisorer